
   

 

Aarhus Kommune – Teknik og Miljø 

Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven 

 

  

Tilsynsdato 26. marts 2025 

Tilsynstype Basistilsyn 

CVR-nummer 40831959 

P. nr. 1025557537 

Jour. Nr.  MIL- 001593, ESDH 13/020872 

  

Virksomhed Genbrugsstation, Birkegårdsvej Malling 

Adresse Birkegårdsvej 6-8 

Postnummer og by 8361 Hasselager 

Telefon 89401909 

Mobil 40228659 

e-mail BEST@kredslob.dk 

  

Kontaktperson Benny Stjernholm 

  

Branchekode K211 Genbrugspladser   

  

Opstartsdato 01.01.1990 

  

Tilstede ved tilsynet:  

Virksomheden Benny Stjernholm og driftsleder, pladsansvarlig Frank Hen-

riksen 

Aarhus Kommune Lene Brink 

  

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved 

tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning og drift gennemgået. Baggrunden 

for tilsynet er kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder 

miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. 

 
På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registre-

ret.
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REGULERINGSGRUNDLAG 

 

Godkendelsespligtig virksomhed 

Virksomheden reguleres efter: 

- miljøgodkendelse af 4. maj 2001, udvidelse på 1.680 m2 

- tillægsgodkendelse af 2. april 2004, ændret driftstid og støjkrav 

- tillægsgodkendelse af 6. januar 2010, modtagelse af lettere forurenet jord 

- tillægsgodkendelse af 23. januar 2019, behandling af flamingo, foretages ikke længere. 

 

Alle aktiviteter er omfattet af den nuværende godkendelser. Det er ved tilsynet oplyst, at der ikke 

er indført nye processer, aktiviteter, materialer m.v. 

 

Virksomheden må ikke udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, herunder med 

hensyn til affaldsfrembringelsen, på en måde, der medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, 

før udvidelsen eller ændringen er godkendt af kommunen. Ansøgning om miljøgodkendelse af udvi-

delser eller ændringer skal ske gennem det digitale anmeldesystem ”Byg og Miljø”, som findes her: 

https://www.bygogmiljoe.dk/. 

 

Lovgrundlag for tilsyn 

Virksomheden er omfattet af reglerne om miljøtilsyn i henhold til bekendtgørelse om miljøtilsyn nr. 

1536 af 9. december 2019 og bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov 

om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (bekendtgørelse nr. 1519 af 

29. juni 2021). Virksomheden er desuden omfattet af de nye regler om affaldstilsyn i bekendtgørelse 

om affaldstilsyn nr. 1221 af 22. november 2024. Affaldstilsynet skal sikre efterlevelse af regler om 

affaldssortering og -håndtering, herunder også at mest muligt affald genanvendes. 

 

Faktura for tilsyn 

Det udførte tilsyn ved virksomheden belyst i denne rapport var et kombineret miljøtilsyn og 

affaldstilsyn. De nye regler om affaldstilsyn betyder, at der skal udarbejdes og fremsendes to 

særskilte opkrævninger for henholdsvis miljøtilsynet og affaldstilsynet, selv om det er udført 

samtidigt. De 2 fakturaer fremsendes efter 1. november. Da timesatsen for affaldstilsyn er 

højere end timesatsen for miljøtilsyn, bliver det samlede beløb derfor lidt større end beløbet 

for miljøtilsyn i de tidligere fakturaer. Gældende takster for Aarhus Kommune kan til enhver tid 

findes via linket: Generelle takster i Teknik og Miljø. 

 

Anden lovgivning, generelle bemærkninger m.v. 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Er alle aktiviteter omfattet af godkend. 

Alle aktiviteter er omfattet af den nuværende godken-

delse med tilhørende tillæg. Der er ved tilsynet oplyst, 

at der ikke er indført nye processer, aktiviteter, materi-

aler m.v. 

Afsluttende bemærkninger 

Tilsynet har ikke givet anledning til miljømæssige be-

mærkninger eller reaktioner i form af påbud, forbud el-

ler indskærpelser. 

Opfølgning fra sidste tilsyn 
Sidste tilsyn (2022) gav ikke anledning til bemærknin-

ger. 

Egenkontrol 

Virksomheden har indsendt årsrapport 2024 over for-

brug og hjælpestoffer samt opgørelser over typer og 

mængder af affald. Årsrapporten har ikke givet anled-

ning til bemærkninger. 

Miljøledelse og systematik Virksomheden anvender miljøledelsessystemet MA. 

 

 

 

 

https://www.bygogmiljoe.dk/
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INDRETNING OG DRIFT 

 

Kort beskrivelse af virksomhedens produktion, processer og planforhold 

 

 

 

 

Planforhold 

 

Kort beskrivelse 

Genbrugsstationen modtager affald fra borgere i Aarhus Kommune. Affaldet 

sorteres i forskellige fraktioner ved aflevering, hvorefter virksomheden sørger 

for, at affaldet bortskaffes til godkendt modtager. For alle genbrugspladser i 

Aarhus Kommune er besøgstallet ca. 1.5 mio og leveret affald på ca. 145.000 

t affald. Genanvendelse ca. 88 %, nyttiggørelse ca. 8 % og deponi ca. 1,4 %. 

Den største del går til forbrænding. Fraktionen for genbrug er ca 1 %. 

 

Som noget nyt på alle genbrugsstationer i Aarhus Kommune har virksomhe-

den den 1. januar 2025 indført nummerpladescanning. Med nummerplade-

scannerne bliver bilen automatisk registreret, når man kører ind på genbrugs-

stationen. Hvis bilen er registreret til erhverv hos SKAT, bliver virksomheden 

opkrævet for besøget. Hvis man kører ind på genbrugsstationen i en bil med 

papegøjeplader, vil man ligeledes blive opkrævet. Som privatkunde med 

adresse i Aarhus Kommune kan man fortsætte med at bruge genbrugsstatio-

nerne, præcis som tidligere. 

 

Virksomheden har en elektronisk driftsinstruks, som beskriver hvordan per-

sonalet skal forholde sig i forbindelse med modtagelse af affald og i tilfælde 

af uheld. 

 

8 komprimatorer udskiftes løbende til større enheder samt til mere sikre og 

effektive enheder, eller de bliver renoveret med nye slanger m.m. Hydraulik-

olie er bionedbrydelig. Micodan A/S servicerer komprimatorer. Egenkontrol 4 

gange årligt. Der benyttes el-trucks. 

Generelt anvendes større containere, som flydes helt, hvilket minimerer trans-

porten.  

Der er indkøbt større containere til aviser/blade og indført nye fraktioner som 

f. eks øl- og sodavandsdåser, hvid flamingo samt øget fraktionsopdeling af Z-

affald – farligt affald med 26 fraktioner. Farligt affald afleveres til godkendt 

modtager. 

Betonbåsene til bl.a. haveaffald, bygningsaffald og sanitetsaffald er ligeledes 

større, derved er det nemmere for brugerne at læsse af. Affaldet skubbes på 

plads med gummiged. Haveaffald tømmes mindst en gang ugentlig i hjørne, 

hvortil det skubbes hen med gummiged. 

Pladsen holdes ryddet og rent og hegnet er fri for papir. Asfaltbelægning re-

noveres løbende for skader. Der foretages endvidere oprydning uden for heg-

net, såfremt det er nødvendigt. 

Gummiged er med addblue og støjsvag. Det er endnu ikke muligt med el – 

gummiged i den størrelse. 

Genbrugspladsens areal er jf. miljøgodkendelsen ca. 5.400 m2 (pladsen mod 

syd, ønskes at blive anvendt.  

 

Genbrugspladsen er åbent året rundt med undtagelse af den 24., 25., 26., 

31. december og 1. januar hvor der er lukket på alle kommunens genbrugs-

pladser. 

Antal ansatte På pladsen er der beskæftiget 3 personer samt 3 personer på flex. 
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Planforhold Virksomheden er beliggende i kommuneplanens rammeområde 220509ER, og 

området er udlagt til erhvervsformål (tung industri). 

Området er endvidere omfattet af lokalplan nr. 354 ”Område til erhverv og 

offentlige formål (sortering og genanvendelse af fast affald) ved Jegstrupvej i 

Hasselager”. 

Virksomheden er beliggende i område med særlige drikkeinteresser (OSD). 

 

 

 

Birkegårdsvej 6-8 

 

 
 

 

Driftstid 

Hverdage kl. 7-18 (6 - 20 

Lørdage kl. 10-17 (8-18) 

Søn- og helligdage kl. 10-17 (8-18) 

 

Råvarer 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Råvarer 
I form af råvarer benyttes bl.a. stabiliserende og absorberende mate-

riale til alle beholdere med farligt flydende affald. 
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Virksomheden har indsendt årsrapport 2024 over forbrug af råvarer og hjælpestoffer samt 

opgørelser over typer og mængder af affald i 2024. Årsrapporten har ikke givet anledning til 

bemærkninger. 

 

Egenkontrol 

 
 

 

STØJ 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Afstand til nærmeste bolig Afstanden fra virksomheden til nærmeste bolig er ca. 100 meter. 

Væsentlige støjkilder 

Virksomheden er placeret i et område, der i kommuneplanen er 

udlagt til erhvervsområde. 

Virksomhedens væsentligste støjkilder er afhentning og afleve-

ring af containere og komprimatorer. 

Vurdering af støj 
Virksomheden vurderes ikke umiddelbart at give anledning til 

støjgener. 

 

 

LUFT 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Luftemissioner Virksomheden vurderes ikke umiddelbart at give anledning til luftgener. 

Rumopvarmning Opvarmning af skur og kontor sker med el. 

 

 

LUGT 
 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Lugt 
Virksomheden vurderes ikke umiddelbart at give anledning til lugtgener. 

Der er ikke modtaget lugtklager. 
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SPILDEVAND 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Spildevandsudledning 

Sanitært spildevand samles i opsamlingstank, der tømmes. 

Overfladevand afledes til regnvandssystemet. Der er etableret Aco dræn 

ved udkørsel. 

 

Udskillere 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Olieudskillere 

Der er ikke lokal udskiller tilknyttet pladsen. 

Virksomheden har tidligere oplyst, at overfladevand fra de befæstede arealer 

ledes gennem nedløbsbrønde til offentligt regnvandssystem. Der er posefiltre 

på alle afløb på stationen. Disse skiftes efter behov, dog minimum 1 gang år-

ligt. Belægninger gennemgås årligt for defekter. 

 

 

AFFALD 

 

 

Spildolie modtages i mindre mængder i tæt lukket emballage og opsamles i 1000 l dobbeltsikret tank 

inde i olie- og kemikalierummet. Tanken har stor åbning og foranstaltning til at hænge de indkom-

mende dunke, hvorledes spild minimeres væsentligt. Palletank tømmes efter behov og oplagres i 

sikret opbevaringsrum med spildbakke/ opsamlingsbakke på 2.500 l. Generelt er affaldsmængderne 

stigende. Detaljer er oplyst i årsrapporten. 

 

Farligt affald opbevares indendørs på beton med afløb til betonsump. På tilsynstidspunktet var sum-

pen tør. Det er oplyst, at der ikke har været uheld eller af spild af farligt affald. 

Foran bygningen til farligt affald er etableret impermeabel belægning. Under og omkring metalcon-

tainer er der ligeledes etableret impermeabel belægning. 

 

Der er ikke placeret affald udenfor containerne. 

Der er placeret absorberende materiale/ Vermiculite på pladsen til anvendelse ved uheld. 

Der sker ikke ophobning af affald på trods af stigninger i mængder. Dette skyldes bedre teknik og 

at anlæg kan rumme større mængde affald end tidligere samt øget bortkørsel af affald.  

Medarbejdernes affald er en del af andet affald på grunden og opdeles ikke, der er derfor ikke affald 

fra virksomheden i forhold til ADS. 

 

ASBEST 

Det blev ved tilsynet bemærket at asbest ikke bliver opbevaret i en container, men på en udendørs 

oplagsplads. I denne forbindelse fortalte virksomheden, at de har fået nye krav til levering af as-

bestaffald hos Reno Djurs. Kravet omfatter, at chaufføren skal selv kunne aflæsse bigbags med egen 

kran fra lastbilen. De fyldte bigbags skal aflæsses på paller for at sikre, at bigbags ikke går i stykker 

og for at lette aflæsning og indbygning. Det er afgørende, at bigbags forbliver hele for at undgå 

spredning af asbestfibre. 

 

På baggrund af ovenstående bliver asbest derfor ikke længere placeret i containere. 

 

Aarhus Kommune tager kravet fra Reno Djurs til efterretning. Aarhus Kommune har vurderet, at der 

ikke vil være en forøget risiko for forurening af asbestfibre til omgivelserne. Herudover er vilkåret 

om opbevaringen af asbest i en lukket container ikke en del af standardvilkårene for K211. Aarhus 



   
 

Tilsynsrapport for miljøtilsyn 7 

Kommune skal i denne forbindelse træffe en afgørelse om bortfald af dele af vilkåret i jeres miljø-

godkendelse, jf. Miljøbeskyttelseslovens § 72 stk. 3 I vil modtage en særlig afgørelse herom.  

 

 

BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND 

 

Opbevaring og håndtering af olie og kemikalier i tanke. 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Olietanke Genbrugsstationen har ikke længere olietank, der tankes på tankstation. 

 

 

Jord- og grundvandsbeskyttelse. 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Opbevaring af flydende farligt affald 

Flydende farligt affald håndteres og opbevares miljø-

mæssigt forsvarligt. Grube til opsamling af evt. spild i 

olie- og kemikalierum tømmes efter behov. 

Opbevaring af flydende råvarer 

Flydende råvarer håndteres og opbevares miljømæssigt 

forsvarligt indendørs på tæt belægning med tæt sump 

uden afløb. 

Belægninger 

Ingen tegn på misligholdt belægning. Fast belægning på 

hele pladsen. Tæt fast belægning, hvor der opbevares 

farligt affald. God vedligeholdelse og ingen synlige revner 

eller huller. 

Jordforurening 
Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening fra 

virksomhedens drift. 

 

 

 

 

Tilsynet er udført af: 

 

 

 

 

 Lene Brink 

 Industrisagsbehandler 

 

tlf: 89404022   e-mail: lbri@aarhus.dk 

 


